中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]地质灾害隐患排查工作报告
来源：网络  作者：轻吟低唱  更新时间：2025-04-24
地质灾害隐患排查工作报告进入主汛期以来，市遭受多次连续强降雨影响，地质灾害隐患排查工作形势严峻、任务艰巨，根据省、州关于地质灾害防治工作的重要批示、工作安排部署，结合《州自然资源局关于集中开展地质灾害隐患排查工作的紧急通知》文件要求，我局高...
地质灾害隐患排查工作报告
进入主汛期以来，市遭受多次连续强降雨影响，地质灾害隐患排查工作形势严峻、任务艰巨，根据省、州关于地质灾害防治工作的重要批示、工作安排部署，结合《州自然资源局关于集中开展地质灾害隐患排查工作的紧急通知》文件要求，我局高度重视，立即组织我市驻守督导专业技术人员对县域内所有地质灾害隐患点进行再排查，现将排查工作情况报告如下。
一、工作开展情况
（一）群测群防责任落实情况乡镇人民政府是所在辖区地质灾害调查、监测、预报工作的责任单位，把地质灾害隐患点的监测预警工作责任切实落实到了每个预案点、落实到了具体监测员。本次排查共核实14名防灾责任人，100名监测责任人，396名专职监测人员，签订地质灾害群测群防专职监测目标责任书396份。（二）宣传培训工作落实情况为进一步提高广大干部、群众的防灾减灾意识，我局组织驻守督导专业技术人员重点对聚集区、场镇、学校等人员密集区域进行地质灾害防治知识宣传讲解，主要宣讲地质灾害隐患点的类型、发生的前兆现象、逃生撤离路线、简易监测方法等内容。本轮共宣传培训2场次，人数达70余人，发放地质灾害防治宣传单50余张。（三）避险演练工作落实情况在各乡镇原有的避险演练的基础上，再次组织演练，提升群众对应急预案及“一表两卡”的熟悉程度，做到“三个准备，五个清楚”，即：自救指挥体系准备、抢险队伍准备、自救物资准备，点上人员清楚(动态掌握)、危险点在哪里清楚、报警信号清楚、安全撤离线路清楚、安全避灾场所清楚。本次共组织避险演练3场次，参演人数达75余人。（四）督导检查工作落实情况为确保地质灾害防治工作落实到位，本次采取抽查的形式，重点对镇、沙尔宗镇、龙尔甲乡、脚木足乡4个乡镇的地质灾害隐患排查情况、内业软件资料整理更新情况、各隐患点“一表两卡”发放情况、各隐患点标示标牌完善情况、地质灾害防治知识宣传培训及突发性地质灾害避险演练、地质灾害应急救援物资储备等汛期地质灾害防范工作整改情况进行了督促检查。（五）巡排查工作落实情况一是下发通知要求各乡（镇）全面排查辖区内地地质灾害隐患点。经排查，我市共有396处地质灾害隐患点，已落实所有地灾隐患点的防灾责任人、监测责任人、专职监测人员，确保地质灾害隐患点“处处有人管、点点有人抓”。二是对公路沿线、重大建设工程区、旅游区、中小学校舍等重点区域，以及房前屋后高陡边坡、山边、河边及低洼地带、矿山等地质灾害危险区域进行重点排查。三是对巡排查发现的新增地质灾害隐患点，及时上报排查结果，做到“一日一移交”。并组织驻守督导单位专业技术人员现场踏勘核实隐患点情况，落实专职监测人员，完善“一表两卡”，纳入地质灾害群测群防监测体系。本轮排查未发现新增地质
灾害隐患点。（五）应急调查工作落实情况本轮排查过程中，重点对镇菜农一村二组1号房前边坡隐患、镇州编译局后山泥石流隐患、龙尔甲乡尕渣村各尔洛村滑坡隐患3处地质灾害隐患点开展了3次应急调查，派出专业技术人员15人次，出车3次，无人机1台，通过实地核查，确定隐患点实际情况，提出应急处置措施建议，确保人民生命财产安全。（六）值班值守及信息报送情况全面落实地质灾害汛期24小时领导带班、专人值班值守制度，落实值班值守人员，确保相关人员信息畅通。不断加强对汛期雨情、水情的监测分析，实时掌握雨情、水情变化及趋势。如遇紧急情况，主要领导均在第一时间赶赴现场，科学决策，及时果断处理。信息报送做到及时、准确、规范，一旦灾情发生，严格按照“边核实、边报告，边处置、边报告”的原则，严格执行汛期值守和信息报送制度。严格按照“一周轮查一遍”要求，对各乡镇值班情况以及各隐患点监测人员在岗履职情况进行不定时抽查，以确保群测群防各级相关负责人在岗在位。
二、采取的措施
一是充分利用已有地质灾害调查和研究成果，采取群专结合、人技结合、点面结合等方式，全面摸排地质灾害隐患，科学评估灾害风险，逐点登记造册入库，逐一完善防灾预案，落实处置措施，明确防灾责任人、监测责任人和专职监测员。二是采用对已有地质灾害隐患排查核查和对新增地质灾害隐患点调查相结合的“逐点排查”方式进行，坚持重点排查和一般排查相结合。坚持逐村入户，“沟到头、坡到顶”，排查是否存在地质灾害隐患，确保工作不留盲区、不留死角。
三、存在的问题
（一）监测手段较落后、记录较随意。目前我市剩余未安装自动化监测设备的地质灾害隐患，监测手段只能以巡视、巡查为主，监测精度难以满足预警、预报及指导地质灾害防治的要求。专职监测人员能力不强，专业知识不够，监测记录较随意，不按监测要求的监测周期、监测内容进行记录，很多记录无雨情记录，不能给地质灾害的预警、预报及综合防治提供有效信息。（二）预警设备较落后。目前预警设备为铜锣、哨子，其发出的预警信号传报范围极其有限，对危险区范围小、危害对象少且集中的隐患点尚有效，对危险区范围大、成灾时噪音巨大的隐患点（如泥石流）有效性极差。（三）可能发生链式灾害的隐患点未能建立有效的预警网络。全市可能发生链式灾害的隐患集中于泥石流，主要表现局部强降雨诱发上游爆发泥石流或支沟群发性泥石流，进而引发主沟泥石流或洪水，对中下游构成严重危害（如大郎足沟泥石流、松岗镇足木沟泥石流群等），对此类型的灾害点、灾害群目前监测预警网络较为单一上游与下游之间的有效联系较差，给地质灾害预警带来隐患。四、下一步工作打算（一）进一步强化工作部署清醒认识当前地质灾害防治工作面临的严峻形势，进一步强化政治意识、忧患意识和责任意识，牢固树立“防范胜于救灾”的理念，坚决克服麻痹松懈思想，对地质灾害防治工作再动员、再强调、再督查，确保各项防灾措施再落实。（二）进一步强化隐患排查继续做好地质灾害隐患动态排查工作，对所有可能存在地质灾害隐患的人员居住地和活动场所，尤其是学校、医院、旅游景点、集中安置点及工矿企业等进行重点复査评估，确保不留死角。对排查出的隐患逐一登记造册，及时确定防灾责任人，采取有针对性的防灾手段，逐一编制、完善隐患点防灾预案，逐一落实监测、避让、治理等各项防灾措施。（三）进一步强化监测预警继续加强与气象、地震等部门的沟通衔接，密切关注雨情变化，充分利用各种预警信息发布手段，实时动态的发布监测预警信息，并确保监测预警信息第一时间传达至本区域内各级防灾责任人以及各地质灾害隐患点具体监测人员，传达至辖区内工程建设项目及矿山企业业主和施工单位负责人。各地质灾害隐患点监测人员和工程建设项目及矿山企业安全责任人要及时上岗到位，加强监测，加密巡查，发现险情及时预警，果断组织受威胁人员撤离。（四）进一步强化主动避让深刻把握“主动避让、提前避让、预防避让”的工作原则，继续深入强化主动预防避让机制的高效运转。在强降雨来临前，提前组织地质灾害高易发地段受威胁人员安全疏散转移。特别是安置点、场镇等
人口密集区及各类在建工程、工矿企业，要根据雨情果断实施提前预防避让，避免因灾伤亡事件发生。在组织人员转移至安全地带后，要加强管控并在危险区域设置警戒标识，避免相关人员进入危险区。并在前期培训演练工作基础上，持续深入开展地质灾害宣传培训和避险演练工作，不断提升广大干部群众主动识灾、避灾的能力和意识，为防灾避险工作打下坚实基础。（五）进一步强化值班值守进一步加强汛期值班值守，严格落实24小时值班制度。按照一周轮査一遍的频率，加强对各级防灾责任人和监测人员上岗履职情况的电话抽查，督促各级防灾人员到岗到位，履职尽责。提前做好各项防灾人员力量和物资准备工作，一旦发生地质灾害险情、灾情，要迅速组织力量及时赶赴灾害现场，科学开展抢险救灾工作。同时，严格按照要求时限做好灾险情信息报送工作，加强灾情续报和信息反馈，确保信息传达及时准
确。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！